dirit. **T**ilus est pl⁹ q̄z q̄ngentz fratrib⁹
simul. visus est z iacobo. **N**ouissime at
oim tanq̄ aborino visus est z mibi. **E**t
infra. **N**ultra em̄ seruauit ecclia q̄ ab apo
stolis nō sunt tradita. que t̄m cū sunt lon
ga z s̄uetudine approbata nō sunt mino
ris auctoritatis. **Q**uia ergo z fessio fuit
a xpo instituta z ab ecclia exercitata lz
apli de ip̄a nō scripserunt hereticā ētēne
re illā nō fore de necessitate salutis. **T**er
cia est heresis neofitorū q̄ in pleriq̄ re
gni neopolitani ciuitatib⁹ cōmorāt. **N**i
post susceptū baptisma iudeorū sectā
vestigia. **S**abbatū custodiūt. azyma co
medūt. festa xpianorū violāt. z alia ip̄e
faciūt. p̄ter q̄ nō est dubitādū q̄ corde
ore z op̄e male sentiūt de fide. **E**t lz con
tra eos foret p̄cedendū tāq̄ z hereticos
vt scribit de hereticis. c. cōtra. in. vi. tamē
pecunia sua supant oēs iusticiā. **Q**uar
ta est heres francelloz de opinioē q̄ dice
bant xpm̄ nil habuisse cū aplis pprium
nec in p̄culari nec in cōi etiā rez mobi
liū sed solū nudū v̄sum fieri eorū q̄b⁹ v
tebat sibi cōcessis p̄ elemosynam vel per
aliū modū. **C**ōtra istā opinionē **J**ohan
nes vicefūmusscōs locut⁹ est in vna e. z
uagāt q̄ incipit. **I**ta quorūdā. z in alia
q̄ incipit. **Q**uia inter nōnullos illi ni
hilomin⁹ fraticelli q̄uis discurrāt per
orbē t̄m nō audēt in publicū pdire. sz la
tenter z murato habitu incedētes cū suis
complicib⁹ laicis cōueniūt in antris et
cauernis multa p̄pbana s̄b veuorōis spe
cie exercētes. **A**nno v̄o d̄ni. **M**.cccc.
xlij. rpe. **N**icolai q̄nti apud **F**abriūm
tredecim ex illis cōbusti sunt z in pulue
rē redacti. **Q**uinta est heres. **P**linista
rū. **Q**uidā em̄ lectōe plini⁹ z aliorū genti
liū illececi mūdū ab eterno fuisse fatent.
aias mortales affirmāt. futurā gl̄iaz et
damnarorū penas negāt. **S**ctōz vias
laude dignas z miracula irridēt. **S**criptu
ras diuinas vilipendūt. atq̄ p̄dicatores

euāgelij audire recusant. Et quis publice bec et sitia docere timeant vel erube-
scant tñ dum illis facultas se offert inf-
suos cōfocios de fidei mysterijs et xp̄ia,
ne religionis doctrina impudēt et infir-
deliter fabulantur.

¶ **Q**uod heretici puniuntur quatuor pēa.

Capitulum tercium
¶ **E**rcium mysterium de hereticis cō-
templādū dicitur punitōnis. In
enūm Ray. in sumā sua heretici puniuntur
quadruplici pena. scilicet nos addem⁹ et quatuor.

- ¶ Prima pena est excommunicatio.
- ¶ Secunda de positionis.
- ¶ Tercia rerum ablatio.
- ¶ Quarta occisionis.
- ¶ Quinta diuine vltionis.

¶ **P**rima pena dicitur excommunicatio. Nis
hereticus siue occultus siue manifestus
est excommunicatus, vt patet extra de sententia
excommunicatio. c. Nouerint. Similit̄ om̄s
credentes receptatores et defensores he-
reticorum sunt ipso facto excommunicati. Petr⁹
de palude in suo q̄ro dicit q̄ credentes
hereticorum sunt. q̄ licet nulli heresi exp̄sse
adherēat credūt tñ hereticos esse bonos
homines et habere bonā fidē. Defenso-
res autē sunt q̄ psonā defendūt. vt aduo-
cati p̄tādo patrocinium vel tabelliones
faciēdo instrumēta vel iuuātes in causa.
Qui autē nō psonā sed heresim defendit
heresiarcha est. xxiiij. q. iij. c. Qui aliorū
Receptatores sunt q̄ in domo vel terra
sua eos recipiūt semel vel pluries publi-
ce vel priuate. Jura tñ ciuilia intelligunt
esse receptatores q̄ latenter recipit et celat.
et p̄suat vt man⁹ iudicis euadat. ff. de re-
ceptatoribus. l. i. fautores sunt q̄ aliqui
facto fauent mittēdo alimoniam et hōi.
Aliquē verbo vt ostēdo. isti sunt boni
viri iniustū est agere cōtra eos. et inq̄si-
tores imponūt eis maligne p̄fecta. Itē
p̄missione q̄n q̄ p̄tate fungunt in capiē-
do et libris nō fauēt inq̄sitorib⁹ sic et

beni. Omnes isti sunt excommunicati ipso fa-
cto sicut heretici. Nō intelligendū ē dūz
tñ vicium suū aliquo actu p̄deat exteriori
publice vel occulte. Itē q̄ in p̄tate ex̄tis
omittit facere quod d̄z. licet nihil exteri⁹
agat incurrit. quia ad idē iudiciū p̄tinet
habitus et priuatio. de hereticis. c. Qui
cūq. li. vi. et. xxiiij. q. iij. c. Qui p̄t. Pri-
uate vero p̄sone in h̄ casu si nō capiunt
vel si p̄tereūtes nō detinet fautores dici
nō possunt. et de hereticis. c. Ut inq̄sitoris
li. vi. habet q̄ oēs p̄tates dñi r̄pales et re-
crores q̄buscūqz dignitatib⁹ vel officiis
et noibus censeant et eoz officiales et bal-
luuū q̄ a diocesanis vel ep̄is vel inq̄si-
torib⁹ heretice prauitatis nō obediūt in
hereticorum vel ipoz credentium vel defen-
sorum receptatorum fautorum inuestigatōe ca-
p̄tōe et custodia diligētī cū ab eis fuerit
requisiti sunt excommunicati. Item om̄s
p̄dicti rectores si p̄dictas p̄sonas pestife-
ras nō duxerint vel duci fecerint sine mo-
ra postq̄ fuerint requisiti in p̄tate seu car-
cerē ep̄oz seu inq̄sitorū vel ad locū ali-
um aliquē de quo ipi vel aliqui ex ipsis
mandauerint infra eorum dñoz vel re-
crozū districtū vbi p̄ viros catholicos a
p̄fatis ep̄is vel inq̄sitorib⁹ aliq̄s d̄pu-
tatos sub arma et diligenti custodia reue-
antur donec eoz negociū p̄ iudiciū ecclie
terminet̄ sunt excommunicati. Item si p̄-
dictos hereticos p̄ crimine heresis cap-
tos absqz licentia ep̄orum vel inq̄sito-
rum liberauerint sunt excommunicati.
¶ Item sunt excommunicati si iudicare p̄-
sumpserint de heresi cum iudiciū sit me-
re ecclesiasticū. Item si impediēter of-
ficiū inq̄sitoris cōsilio vel fauore sūt
excommunicati. Item omnes supradicti
q̄ incurrisent sententiā excommunicatiois et
p̄ annū sustinuerint extunc velut hereti-
ci condemnant̄. ¶ Et nota q̄ ex corpore
iuris nō videt̄ haberi q̄ absolutiōem ab
excommunicatiōe. p̄pter heresim p̄tracta papa

sibi referuat. Ex quo argui possent q̄ ab
ep̄is possent absolui p̄ ca. nup. de sentē.
exco. Sed p̄ p̄cessum pape q̄ sit annua
rim in curia sibi refuat eorū absolūtes.
Itē sciendū q̄ ep̄s nō potest ferre sentētia
in causa heret̄ sine inq̄sitorē hereticē pra
uitatis. vt habet in clemētia. j. de here
ticis. Adhuc aduertendū q̄ si inq̄sitor
ordinari⁹ discordant in mādato d̄ he
reticos. q̄ vnus mādat puniri p̄ se cō
demnatū. alter mandat relaxari p̄ se ab
solutū. videt̄ sup̄ sedendū donec consula
tur papa s̄m Johāne andree. Excoicati
sunt etiā inq̄sitores excoicatioē pape ref
uata s̄t odiū gr̄e vel amoris lucri ⁊ cōmo
di t̄p̄alis obreūtra iusticiā ⁊ p̄sciam
suā om̄s erunt t̄tra quēq̄ p̄cedere vt fu
erit p̄cedendū. sicut habet in clemētia
Multoz. de hereticis. Dicit t̄n Johā
an. q̄ si timore. p̄pter vitandū scādālū h̄
omitteret̄ nō est loc⁹ p̄ne. Quicūq̄ ad
huc hereticos credentes receptatores v̄
fautores eoz sciēter p̄sumpserit ecclia
stice tradere sepulture vsq̄ ad satisfaci
onē idoneā excoicatiois s̄m se nouerint
subiacere. nec absolūtois b̄nficiū. merca
tur nisi. p̄p̄is manib⁹ extumulēt publi
ce ⁊ p̄siciant̄ h̄mōi corpa damnatoz ⁊ lo
cus ille p̄petuo careat sepultura. De he
re. c. Quicūq̄ li. vi. Et extra de here. in
ca. Excoicamus. dicit. q̄ oēs clerici qui
exhibent talib⁹ eccliaistica sacram̄ta aut
elēosynas vel oblatōes recipēt debent
p̄uari suo officio ad qd̄ nunq̄ restitun
tur sine idulto sedis ap̄lice sp̄ali. Se
cūda pena qua puniunt heretici dicitur
depositōis. Indistincte em̄ siue clericus
siue laic⁹ etiā si papa vel impator et q̄li
bet alius d̄z deponi ab omni dignitate.
di. xl. c. Si papa. Et. xxiiij. q. j. ca. Qui
contra. Et. oibus officijs et b̄nficijs spo
liari d̄z. ⁊ si clericus sit d̄z d̄gradari. S̄z
vasalli d̄noz soluti sunt a debito. fidei
tatis bonagij et tot⁹ obsequij et quocū

q̄ pacto quacūq̄ firmitate vallato si ip̄
si d̄m incurrit in heresim. extra de here.
c. si. Itē heretici. cū fautorib⁹ ⁊ defenso
rib⁹ suis et receptatorib⁹ ⁊ ip̄oz filij vs
q̄ ad scōam generatōem p̄ lineā p̄naz
p̄ lineam s̄o maternā vsq̄ ad p̄mū gra
dū ad nullū b̄nficiū vel officij ecclia
stici admittunt̄. Als est irritū. de here.
li. vi. c. Quicūq̄. ⁊ c. statutū. In sup̄ oēs
viri eccliaistici qui ad p̄ces talij recepe
runt dignitates et b̄nficia eccliaistica s̄m
priuat. Et si receperint sciēter nō de
bent in postez admitti. d. c. Quicūq̄.
Tercia pena q̄ puniunt heretici dicit̄
tur rez oblatōis. Dia q̄ppe bona here
ticoz ip̄o iure sunt p̄silitata. di. viij. ca. p̄.
Quo iure. xxij. q. viij. c. j. ⁊ sequenti. Sed
excoicatio ip̄o p̄silitatio h̄ bonoz occupa
tio n̄ d̄z fieri p̄ p̄ncipes seclares aūq̄ p̄
iudicē eccliaistici s̄m sup̄ eodē crimine
fuerit p̄mulgata. vt p̄z de here. c. Lum
scōm. li. vi. Et q̄uis ip̄i heretici haberēt
filios catholicos p̄uāt̄ paterna heredita
te in detestatioem criminis. In sup̄ si imoz
te q̄s declararet heretic⁹ q̄ in vita nō fu
it declaratus possunt bona ei⁹ occupari
vt p̄z in c. Accusatus. de hereticis. li. vi.
Nota tamē q̄ p̄pter heresim maritoniū
nō cōsiscant̄ dotes vxorū nisi p̄ncipent
in heresi. Si autē reuenterent̄ ad fidem
nō tamē eis restitunt̄ vel filijs bona ip̄
soz sed oia ip̄o iure sunt p̄silitata. extra
de here. c. Urgentis. Nō si aliter fieri n̄
potest manu armata s̄m oia bona ab eis
auferenda. xxv. q. viij. ca. j. Et dicit Ray
⁊ Hoff. q̄ licz ecclia videat̄ dare genera
lē auctoritatē vt omnes expoliet hereti
cos. in sac̄ videt̄ tutū q̄ nō fiat nisi spe
ciali edicto vel p̄ncipis vel ecclie. ne ali
ter videat̄ pot⁹ ex cupiditate vel vltiōe
q̄ ex iusticia vel obediētia pugnare. xx.
ij. q. i. c. Quid culpā. Quarta pena
q̄ puniunt heretici ē occasiois. Continuo
em̄ post d̄p̄hesionē erroris nisi heretic⁹

ad fidē reuerti uelit ⁊ heresim suā abiu-
rare ⁊ satisfacionē exhibere. si laicus est
subito dōz cōburi. Clericus autē post so-
leinnē degradatiōnē relinquit curiē secula-
ri occidendus. Si autē reuertat ad fidem
derrudi debet in ppenū carcerē. Et de he-
reticis. c. Excoicamus. Sed h̄ est de rigo-
re iuris. Minus tñ agit cū eis. Hereti-
ci autē reuertētes ad fidē dñt abiurare ad
arbitriū ep̄i sui heresim suaz ⁊ pmittere
p scripturā q̄ firmiter tenebūt fidē catō-
licā. vt. i. q. vij. c. Quorūens. Et de cō-di-
h̄. c. Ego berlengarius. Et de hereticis. c.
Ad abolendā. ¶ Notandū tñ q̄ heretici
punūt a saneta ecclesia cū misericordia
⁊ iusticia. Et q̄ntū ad sp̄alia suffragia id
est collatiōnē sacramentoz pnie ⁊ eucha-
ristie q̄ntū est ex pre sua semp̄ uñt miseri-
cordia. q̄ntū autē sunt relapsi admittit
eos ad penitentiā ⁊ eucharistiā si puer-
tant ad fidē. vt patet in. c. Sup̄ eo. de he-
retic. li. vij. Quāntū autē ad tp̄alia vt vitā
dignitares officia ⁊ substantiā ecclia vti-
tur misericordia an relapsū in heresim.
Cū em̄ meruerūt p ip̄m lapsū p mortem
corpale excludi de mūdo. q̄ graue cōtū-
pere fidē q̄ quā est aie vitā. q̄ falsare pe-
cuniā p quā vite tp̄ali sbuenit. vñ si fal-
sarij pcutiē p seculares potestates iuste
morti tradunt. Multo maḡ heretici sta-
tim q̄ de heresi dñcunt possent iuste oc-
cidi. Ex magna misericordia si reuertun-
tur ad sinceritatē fidei abiurātes heresiz
p̄mo a lapsu pcur eis. Et aliqñ etiam si
clerici sūt dispensat cū eis in officijs pl̄
⁊ minus. Alii qñ etiā in priorib⁹ dignita-
tib⁹ p̄cipue ad tollendū scandalū. xxiij.
q. iij. c. Ipa pietas. S; si heretici relabā-
tur q̄ ad vitā ⁊ bōa tp̄alia ereret contra
eos ecclesia seuerā iusticiā. ⁊ hoc h̄z tho-
q̄ sic puidet bono cōmuni. Nā si hereti-
ci relapsi sepe recidentur vel pseruarent
in vitā ⁊ alijs tp̄alibus bonis possent esse
hoc in p̄iudiciū salutis alioz. nū q̄ si re-